
Nº 228, terça-feira, 29 de novembro de 2005 332 ISSN 1677-7050

Auxiliar de Enfermagem Gizelle Rodrigues Ramos 430
Auxiliar de Enfermagem Gilson Andre Barcia Gall 431
Auxiliar de Enfermagem Juliana Pimenta de Oliveira 432
Auxiliar de Enfermagem Jussara Sobral de Oliveira Silva 433
Auxiliar de Enfermagem Karla Teixeira Guapyassu 434
Auxiliar de Enfermagem Katia Sampaio Rodrigues 435
Auxiliar de Enfermagem Martha Maria da Silva 438

MAURO EDSON G. DOS SANTOS

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
CENTRO NACIONAL DE PRIMATAS

<!ID73180-0> PORTARIA Nº 33, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2005

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE PRIMATAS,
órgão vinculado à Secretaria de Vigilância em Saúde do Ministério da
Saúde, no uso de suas atribuições e de acordo com a competência que
lhe foi delegada através da Portaria nº 481, de 23 de outubro de 2003,
publicada no DOU de 27 subseqüente, e tendo em vista a Lei n.º
8.691/93, de 28 de julho de 1993, que estrutura o Plano de Carreiras
da área de Ciência e Tecnologia, e em atendimento às recomendações
contidas no Relatório de Tomada de Contas Anual da Controladoria
Geral da União no Estado do Pará, resolve:

Determinar a retificação da Portaria n.º 31, de 16.7.01, pu-
blicada no DOU de 23.8.01, no que se refere ao enquadramento dos
servidores do Quadro Permanente do Centro Nacional de Primatas,
com base no disposto no art. 26 da Lei n.º 8.691/93, em virtude
desses servidores terem sido posicionados no Nível Intermediário,
quando o correto seria no Nível Auxiliar, conforme segue:

SIAPE NOME CARGO ANTE-
RIOR

NIVEL CARGO NA C&T

477599 Antonio Rufino da Silva Aux.Serv.de Pesqui-
sa AIII

NA Aux.Técnico 2 VI A
III (NA)

477783 João Alves Diniz Aux.Serv.de Pesqui-
sa AIII

NA Aux.Técnico 2 VI A
III (NA)

478927 José Miguel Tavares
dos Santos

Aux.Serv.de Pesqui-
sa AIII

NA Aux. Técnico 2 VI A
III (NA)

477785 Osvaldo Leal dos San-
tos Filho

Aux.Serv.de Pesqui-
sa AIII

NA Aux. Técnico 2 VI A
III (NA)

477763 Hamilton Rodrigues da
Costa

Aux.Serv.de Pesqui-
sa AIII

NA Aux. Técnico 2 VI A
III (NA)

REINALDO DE AMORIM CARVALHO

GABINETE DO MINISTRO

<!ID74565-0> PORTARIA DE 16 DE NOVEMBRO DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, de acordo com o disposto no art. 18, inciso II, do Regulamento
de Pessoal do Serviço Exterior, aprovado pelo Decreto no 93.325, de
1o de outubro de 1986, resolve:

Remover, ex officio, CARLOS LUÍS DUARTE VILLANO-
VA, Segundo-Secretário da Carreira de Diplomata do Quadro Per-
manente do Ministério das Relações Exteriores, da Embaixada do
Brasil em Washington para a Secretaria de Estado.

CELSO AMORIM

<!ID74801-0> PORTARIA DE 24 DE NOVEMBRO DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES
EXTERIORES, de acordo com o disposto nos arts. 61 e 58, inciso II,
alínea "c", do Anexo I ao Decreto no 5.032, de 5 de abril de 2004,
resolve:

Remover, ex officio, AFONSO ÁLVARO DE SIQUEIRA
CARBONAR, Ministro de Segunda Classe da Carreira de Diplomata
do Quadro Permanente do Ministério das Relações Exteriores, da
Secretaria de Estado para a Embaixada do Brasil em Roma, de-
signando-o para exercer a função de Ministro-Conselheiro.

SAMUEL PINHEIRO GUIMARÃES

<!ID76562-0>PORTARIA No- 403, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº
83.840, de 14 de agosto de 1979, resolve:

Nomear, Rodrigo Mendes Araújo, sub judice, em caráter
efetivo e condicional, de acordo com o artigo 9º, item I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, em decorrência de decisão judicial
não transitada em julgado, para exercer o cargo de Terceiro Se-
cretário, da Carreira de Diplomata, do Quadro Permanente do Mi-
nistério das Relações Exteriores, em vaga decorrente da aplicação da
Lei nº 7.501, de 27 de junho de 1986.

CELSO AMORIM

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

<!ID74056-0> PORTARIA DE 28 DE NOVEMBRO DE 2005

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
no uso das atribuições conferidas pela Portaria de 21 de junho de
1996, publicada no Diário Oficial da União de 26 de junho, re-
solve:

Declarar aposentado compulsoriamente, a partir de 29 de
novembro de 2005, PAULINO RIVELO, matrícula SIAPE nº
01049452, matrícula SIAPECAD nº 0675034, ocupante do cargo de
Assistente de Chancelaria, classe Especial, padrão V, do Quadro de
Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, com fundamento no
artigo 40, inciso II, da Constituição Federal, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e no artigo
40, inciso III, alínea "a", em sua redação original, assegurado pelo
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de
1998, e combinado com os artigos 186, inciso II, e 187 da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

ALMIR FRANCO DE SÁ BARBUDA

DEPARTAMENTO DO SERVIÇO EXTERIOR
DIVISÃO DO PESSOAL

<!ID74321-0> PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2005

O CHEFE DA DIVISÃO DO PESSOAL DO MINISTÉRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com a Portaria de de-
legação de competência, publicada no Diário Oficial da União de 3 de
setembro de 1993, e nos termos da Portaria Ministerial de 15 de
agosto de 2005, publicada no Boletim de Serviço nº 157 de mesma
data, resolve:

No- 404 - Designar DALCI FERNANDES DE CARVALHO, As-
sistente de Chancelaria, Classe "A", padrão VII, do Quadro Per-
manente do Ministério das Relações Exteriores, SIAPE nº 0460644,
para exercer cargo em comissão no Departamento das Comunidades
Brasileiras no Exterior (DCB), código FG-2.

<!ID74566-0>

O CHEFE DA DIVISÃO DO PESSOAL DO MINISTÉRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com a Portaria de de-
legação de competência, publicada no Diário Oficial da União de 3 de
setembro de 1993, e nos termos da Portaria Ministerial de 15 de
agosto de 2005, publicada no Boletim de Serviço nº 157 de mesma
data, resolve

No- 405 - Designar JOÃO MARCELO SÃO THIAGO MELO, Oficial
de Chancelaria, Classe "I", padrão I, do Quadro Permanente do Mi-
nistério das Relações Exteriores, SIAPE nº 1442435, para exercer
cargo em comissão na Coordenação-Geral de Combate aos Ilícitos
Transnacionais (COCIT), código FG-3.

<!ID74568-0>

O CHEFE DA DIVISÃO DO PESSOAL DO MINISTÉRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com a Portaria de dele-
gação de competência, publicada no Diário Oficial da União de 3 de
setembro de 1993, e nos termos da Portaria Ministerial de 15 de agosto de
2005, publicada no Boletim de Serviço nº 157 de mesma data, resolve:

No- 406 - Designar PEDRO PAULO DE ARAUJO, Assistente de
Chancelaria, Classe "E", padrão V, do Quadro Permanente do Mi-
nistério das Relações Exteriores, SIAPE nº 0458148, para exercer
cargo em comissão no Escritório de Representação do Ministério das
Relações Exteriores no Rio de Janeiro (ERERIO), código FG-3.

<!ID74567-0>

O CHEFE DA DIVISÃO DO PESSOAL DO MINISTÉRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com a Portaria de dele-
gação de competência, publicada no Diário Oficial da União de 3 de
setembro de 1993, e nos termos da Portaria Ministerial de 15 de agosto de
2005, publicada no Boletim de Serviço nº 157 de mesma data, resolve

No- 407 - Designar KÁTIA CHRISTINA FURTADO OSÓRIO, As-
sistente de Chancelaria, Classe "A", padrão VII, do Quadro Permanente
do Ministério das Relações Exteriores, SIAPE nº 0457677, para exercer
cargo em comissão no Escritório de Representação do Ministério das
Relações Exteriores no Rio de Janeiro (ERERIO), código FG-3.

<!ID75077-0>

O CHEFE DA DIVISÃO DO PESSOAL DO MINISTÉRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com a Portaria de de-
legação de competência, publicada no Diário Oficial da União de 3 de
setembro de 1993, e nos termos da Portaria Ministerial de 15 de
agosto de 2005, publicada no Boletim de Serviço nº 157 de mesma
data, resolve:

No- 408 - Designar VALDIR ALMEIDA, Assistente de Chancelaria,
Classe "A", padrão VII, do Quadro Permanente do Ministério das
Relações Exteriores, SIAPE nº 0457680, para exercer cargo em co-
missão no Departamento da Ásia e Oceania (DAO), código FG-3.

RENATO SOARES MENEZES

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

<!ID75559-0> PORTARIA No- 522, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2005

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, Substituto, no uso das competências que lhe con-
fere o art. 46, do Regulamento da Anatel, aprovado pelo Decreto n.º
2.338, de 7 de outubro de 1997, e considerando o disposto no inciso
II do art. 9.º da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR ANA RITA SANTANA DE SOUZA da Fun-
ção Comissionada Técnica, código FCT 10, do exercício de ati-
vidades de fiscalização, do Escritório Regional da Bahia, da Ge-
rência-Geral de Fiscalização, da Superintendência de Radiofreqüência
e Fiscalização.

DESIGNAR MARIA JOSÉ ROCHA SANTANA DOS
SANTOS para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT
10, no exercício de atividades de outorga, do Escritório Regional da
Bahia, da Gerência Geral de Fiscalização, da Superintendência de
Radiofreqüência e Fiscalização.

PLÍNIO DE AGUIAR JÚNIOR

ESCRITÓRIO REGIONAL EM PERNAMBUCO

<!ID76060-0>PORTARIA No- 524, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2005

O GERENTE DO ESCRITÓRIO REGIONAL DA AGÊN-
CIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES - ANATEL EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e:

CONSIDERANDO o disposto no subitem 1.2.2 do Anexo à
Portaria nº 110, de 16 de abril de 2003, alterada pela Portaria nº 300,
15 de setembro de 2003, D.O.U. de 17/09/2003, resolve:

Art. 1.o Constituir a Comissão Permanente de Licitação do
escritório Anatel no Estado de Pernambuco-ER6, com base no dis-
posto no art. 51 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993.

Art. 2.º Designar os Servidores ROMEU PAES BARRETO
FILHO, PAULO ROBERTO DE AVELAR BALTAR, RENATA MA-
RIA CERQUEIRA RABELO VICENTE, ALEXANDRE UMAG-
NUS DA GAMA SILVA e ANDRILENE FERREIRA MACIEL, co-
mo membros titulares para, sob a Presidência do primeiro que, em
sua falta e impedimento eventual será substituído pelo segundo, in-
tegrarem a referida Comissão.

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 336 de 10/10/2003.

JOÃO BATISTA FURTADO FILHO

Ministério das Comunicações
.

Ministério das Relações Exteriores
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID74257-0> PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1o da
Portaria no 1.056, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da
Presidência da República, de 11 de junho de 2003, resolve

No- 539 -Exonerar, a pedido, MAURICIO THEODOSIO MATTOS
MARQUES do cargo em comissão de Diretor de Administração Ge-
ral do Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM, código
DAS 101.4, a partir de 21 de novembro de 2005.

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei no

9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve

No- 540 Designar CLAUDIO OLIMAR INATOMI, para exercer o
encargo de substituto do Chefe da Assessoria Internacional do Ga-
binete do Ministro de Estado de Minas e Energia, código DAS 101.4,
em seus afastamentos ou impedimentos regulamentares.

SILAS RONDEAU CAVALCANTE SILVA

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

<!ID74723-0>PORTARIA Nº 226, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso VI, do Anexo I do
Decreto nº 2.455, de 14 de janeiro de 1998, art. 11, inciso VII da
Portaria ANP nº 160, de 02 de agosto de 2004, com base no disposto
no art. 37, inciso II da Constituição Federal, arts. 9º , inciso I, e 10 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 14 da Lei nº 10.871, de
20 de maio de 2004, considerando a deliberação da sua Diretoria e de
acordo com o processo nº 48610.011514/2004-71, resolve:

Art. 1º Nomear para o Quadro de Pessoal da Agência Na-
cional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, os can-
didatos relacionados no Anexo I para exercer, em caráter efetivo os
cargos de Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool
Combustível e Gás Natural, Classe "A", Padrão "I", com o resultado
homologado pelo Edital nº 6, de 18 de novembro de 2005, publicado
no Diário Oficial da União de 21 de novembro de 2005.

Ministério de Minas e Energia
.



Nº 228, terça-feira, 29 de novembro de 200534 2ISSN 1677-7050

Art. 2º A posse nos cargos relacionados no Anexo I, ocorrerá
a partir do dia 29 de novembro de 2005, na Av. Rio Branco, 65, 13º
andar, Rio de Janeiro - RJ desde que apresentada a documentação
necessária e cumpridas todas as formalidades legais.

Art. 3º Os Especialista em Regulação de Petróleo e De-
rivados, Álcool Combustível e Gás Natural, ora nomeados, que de-
sejarem tomar posse em data posterior à data indicada no art. 2º,
poderão fazê-lo em até 30 (trinta) dias após a publicação desta Por-
taria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HAROLDO BORGES RODRIGUES LIMA

ANEXO I

Cargo: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE PETRÓ-
LEO E DERIVADOS, ÁLCOOL COMBUSTÍVEL E GÁS NATU-
RAL - ÁREA: ENGENHARIA I-RJ

Class Nome Pontos Código da vaga

1 Rubens Fausto José Mesquita da Cunha Ri-
beiro

229,10 7 8 6 11 9 

2 Stefânia Defilippo Rocha 225,50 786120

3 Gerson Brito Clementino 213,50 786121

4 Gilson César Braga Di Luccas 2 11 , 7 0 786122

5 Raphael Henriques Queiroz 208,10 786123

6 Cintia Itokazu Coutinho 206,90 786124

7 Luciano da Silva Pinto Teixeira 205,40 786125

8 Paulo Alexandre Souza da Silva 204,90 786126

9 Arnaldo Warszawski 204,50 786127

10 Raphael Neves Moura 201,60 786128

11 Fábio de Albuquerque Caldeira Brant 200,60 786129

12 Leonardo Lima Cordeiro 200,20 786130

13 Cláudia Maria Chagas Bonelli 199,00 786131

14 Josie Rodrigues Ferrão Quintella 198,60 786132

15 Rodolpho Tenorio Viana 198,50 786133

16 Leandro Fernandes Nolasco Quintanilha 195,70 786134

17 Rafael Leone da Cunha 193,90 786135

18 Pedro Leonardo Neves Medina 189,30 786136

19 Marcelo Silva de Matos Melo 186,80 786137

20 Romulo Alves Teixeira 185,90 786138

21 Roberto José Batista Câmara 184,40 786139

22 José Levi Felisberto de Oliveira 177,40 786140

Cargo: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DE-
RIVADOS, ÁLCOOL COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL - ÁREA:
ENGENHARIA II-RJ

Class Nome Pontos Código da vaga

1 Vagner Fracassi 239,40 786141

2 Cristiane Zulivia Santos de Andrade 238,90 786142

3 Ney Mauricio Carneiro da Cunha 235,90 786143

4 Tatiana Petricorena 235,10 786144

5 Ana Beatriz Stepple da Silva Barros 234,50 786145

6 Luiz Octavio Moreira Bernardes 232,40 786146

7 Renata Bona Mallemont Rebello 231,60 786147

8 Elizabeth Ferreira da Fonseca 230,90 786148

9 Eliana dos Santos Lima Fernandes 229,10 786149

10 Patrícia Mannarino Silva 227,60 786150

11 Fabiana Dias Costa 227,60 786151

12 Sidney Curty Machado 227,60 786152

13 Jacqueline Barboza Mariano 226,40 786153

14 Rosângela Moreira de Araujo 226,20 786154

15 Edson Marcello Pecanha Montez 226,10 786155

16 Abrão Antonio Junior 225,90 786156

17 Carlos Eduardo de Lemos Monteiro 225,50 786157

18 Luiz Fernando de Souza Coelho 225,00 786158

19 Cassia Daniele dos Santos Silva 223,20 786159

20 Waldyr Martins Barroso 222,20 786160

21 Alexandre Carlos Camacho Rodrigues 221,80 786161

22 Alexandre Duarte da Silva 220,70 786162

23 Mario Jorge Figueira Confort 220,70 786163

24 Alexandre Cardoso Costa Caldeira 219,00 786164

25 Kátia de Souza Almeida 218,40 786165

26 Ana Amelia Magalhaes Gomes Martini 217,50 786166

27 Helenice Ferreira de Araujo Colares 217,40 786167

28 Luciana Maria Souza de Mesquita 217,20 786168

29 Marcus Vinicius Quintanilha Werner 216,40 786169

30 Roberto Gonçalves de Carvalho 214,30 786170

31 Eduardo Antonio Pires do Carmo 214,30 786171

32 Almir Beserra dos Santos 212,30 786172

33 Pedro Henrique Lemmers 206,00 786173

34 Johny Soares Corrêa * 202,20 786174

35 Gilberto de Araujo Brandao Couto * 196,70 786175

36 Jose Luiz de Souza * 167,10 786176

Cargo: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DE-
RIVADOS, ÁLCOOL COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL - ÁREA:
GEOCIÊNCIAS-RJ

Class Nome Pontos Código da vaga

1 Marcelo Hardman Côrtes 227,50 786177

2 Jotávio Borges Gomes 216,70 786178

3 Cláudio Jorge Martins de Souza 215,90 786179

4 Guilherme Eduardo Zerbinatti Papaterra 2 11 , 9 0 786180

5 Elio Perez Cuiñas Filho 2 11 , 4 0 786181

6 Antonio Eduardo Marques Ricaldi 208,00 786182

7 Roberto Breves Vianna 206,30 786183

8 Hemert Santos Amorim 200,90 786184

9 Paulo de Tarso Silva Antunes 199,20 786185

10 André Luiz Barbosa 198,00 786186

11 Geraldo Majela Sartori Brandão 196,80 786187

12 Siana Soares de Oliveira 195,90 786188

13 Sergio Henrique Sousa Almeida 194,20 786189

14 Luciano Ricardo da Silva Lobo 193,80 786190

15 Jorge Dias Junior 192,70 786191

16 Gustavo Santana Barbosa 189,70 786192

17 José de Ribamar Lopes Bezerra 185,70 786193

Cargo: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DE-
RIVADOS, ÁLCOOL COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL - ÁREA:
QUÍMICA-RJ

Class Nome Pontos Código da vaga

1 Miguel Luís Dias Camacho 204,90 786194

2 Fabio Menezes Passarelli 203,60 786195

3 Antonio Petrus Santos 194,20 786196

* portador(a) de deficiência

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL

<!ID76024-0>PORTARIA No- 306, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL-DNPM, no uso da competência que lhe
confere o Decreto nº 4.640, de 21 de março de 2003, publicado no
DOU de 24 seguinte e a Portaria nº 385, de 13 de agosto de 2003,
publicada no DOU de 14 seguinte, resolve:

Designar JORGE MANHÃES RIBEIRO, matrícula SIAPE
nº 452096, para exercer a Função de Chefe da Seção de Serviços
Gerais, símbolo FG-1, do 9º Distrito do DNPM no Estado do Rio de
Janeiro/RJ.

MIGUEL ANTONIO CEDRAZ NERY

Conceder pensão temporária a partir de 10 de novembro de
2005, a MARIANA GURJÃO DE MORAES em razão do faleci-
mento do ex-servidor aposentado SEVERINO TAVARES DE MO-
RAES, ocorrido em 10 de novembro de 2005, matrícula SIAPE
0725492, ex-ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe “S”
Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Instituto, cabendo a mesma
100% (Cem por cento) a partir da data do óbito, com fulcro no artigo
215, combinando com os artigos 217 inciso I e II alínea “a e b” e
218, da Lei 8.112, de 11.12.90, combinando com o artigo 2º Inciso I
da Lei 10.887 de 18 de junho de 2004, à vista das informações
constante do processo/INCRA/n.º 54320.001840/2005-19.

JULIO CEZAR RAMALHO RAMOS

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

<!ID74096-0> PORTARIA No- 36, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2005

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - IN-
CRA, NO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria/INCRA/P/N° 649, de 08 de agosto de 2000,
publicada no Diário Oficial da União do dia seguinte, resolve:

Conceder pensão temporária a menor ANA CAROLINA
UMBUZEIRO DE ARAÚJO, que vivia sob guardä do ex-servidor
aposentado Ubirajara Marques Umbuzeiro, ex-ocupante do cargo de
Assistente de Administração, Matrícula SIAPE n° 0718877, Classe
“S” Padrão III, do quadro de pessoal deste Instituto, em razão do seu
falecimento ocorrido em 18.09.2004, no valor dos proventos a que
fazia jus, a partir da data do óbito, com base na Lei nº 8.112/90, art.
215 c/c art. 217 item II, letra b̈ e Lei nº 10.887/04 (Processo/IN-
CRA/SR(01)N° 54100.001736/2004-38).

JOSÉ CRISTIANO MARTINS NUNES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

<!ID74097-0> PORTARIA No- 38, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2005

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NA PARAÍBA, DO
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA
AGRARIA - INCRA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria/INCRA/P/n.º 649, de 08 de agosto de 2000, publicada
no Diário Oficial do dia 09 seguinte e tendo em vista o contido no
artigo 9º, do Decreto n.º 2.251, de 12 de junho de 1997, resolve:

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID74379-0> PORTARIA No- 362, DE 23 DE NOVEMBRO 2005

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o que dispõem os Decretos nº 5.532, de 6 setembro
de 2005 e nº 4.543, de 26 de dezembro de 2002, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria MDIC nº 29, de 2 de março de
2001, publicada no Diário Oficial da União de 5 de março de 2001,
seção 02 página nº 10.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ FERNANDO FURLAN

<!ID76155-0> PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo inciso I, do artigo 1o da Portaria no

1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da
República, tendo em vista o disposto no § 1o, do artigo 38 da Lei no

8.112/90 e alterações posteriores, e conforme o disposto no Decreto
no 5.532, de 06 de setembro de 2005, resolve:

No- 364 - Art. 1o Designar VANESSA GATTERMANN DE CAR-
VALHO, para exercer o encargo de substituta do Coordenador-Geral
de Operações Comerciais, código DAS 101.4, do Departamento de
Operações de Comércio Exterior, da Secretaria de Comércio Exterior
deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais e re-
gulamentares.

Art.2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

<!ID76156-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no § 1o, art. 38, da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, alterado pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de
1997, e conforme o disposto no Decreto no 4.630, de 21 de março de
2003, e na Portaria/GM no 116, de 9 de julho de 2003, resolve:

No- 365 - Art. 1o Dispensar MAYARD SAMIS ZOLOTAR do encargo
de substituto do Coordenador-Geral de Articulação Internacional, có-
digo DAS 101.4, do Instituto Nacional de Metrologia Normalização e
Qualidade Industrial - INMETRO.

Art.2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

<!ID76157-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no § 1o, art. 38, da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, alterado pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de
1997, e conforme o disposto no Decreto no 4.630, de 21 de março de
2003, e na Portaria/GM no 116, de 9 de julho de 2003, resolve:

No- 366 - Art. 1o Designar FERNANDO ANTÔNIO LEITE GOU-
LART, para exercer o encargo de substituto do Coordenador-Geral de
Articulação Internacional, código DAS 101.4, do Instituto Nacional
de Metrologia Normalização e Qualidade Industrial - INMETRO, em
seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

Art.2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

<!ID76158-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo inciso I,do artigo 1o da Portaria no 1.056,
de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República,
e conforme o disposto no Decreto no 5.532, de 06 de setembro de
2005, resolve:

No- 367 - Art. 1o Nomear JOSÉ MANOEL CORTIÑAS LOPES, para
exercer o cargo em comissão de Assessor, código DAS 102.4, da
Secretaria de Comércio Exterior deste Ministério.

Art.2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

LUIZ FERNANDO FURLAN
<!ID76059-0>

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.




